(d) Cantac. cod. cap. Hereticorum infama argumenta.

(e) Apud Pontan. in not. ad c. 39. l. 2. hist. Cantac. Quid fuerit Lux in monte Thabor visa.

Barlaami argumentum.

Synodus Constantinopolitana.

LXXII. Imperator in ea præsidere audeat.

(a) Niceph. Greg. l. 11.

& auribus percipere terra. Lux in Thabor increata? quid ergo illa aliud nisi Deus secundum vos? nihil enim increatum nisi Deus. Si autem lumen illud neque res condita neque Dei natura est, Deum enim nempe vidit unquam, quid reliquum, nisi vos duobus diis servire, uni quidem ornatum fabricatori, quem & inaspektabilem omnes confitemur: alteri vero ex sententia vestra sub aspectum cadenti, & increato luminis? Ego vero haud unquam, quidquid tandem sit a divina essentia diversum ac discrepans, increatum arbitror. Ex his sermonibus velut a carceribus effusus, contra Gregorium aliosque monachos multa verbo & scripto blateravit. Hoc verbo Barlaamum indigne carpit Cantacuzenus schismaticus; præter cætera etiam ditheiam, id est divinitatem duplicatam ipsi crimini dant. Verissima erat, & consentiens fidei divinitus nobis propositæ Barlaami sententia, qui Thessalonica profectus Joannem Græcorum patriarcham de monachorum montis Atho superstitione edocuit, ut refert Cantacuzenus: Joanni, inquit, per id tempus patriarchæ commentarios suos contra monachos tradidit, & synodum adversus eosdem congregari iussit, ut cum recedis dogmatibus pugnantia illos sentire ac docere, probaturus: in quos verbosus invehens de geminata deitate eos accusabat. Patriarchæ res visa minime negligenda; quare monachos Thessalonica per literas ad iudicium citat: illi causam dictari adfuit.

Congregata est in S. Sophiæ templo synodus, in qua non patriarcha, sed Imperator Andronicus ad ferendam de fidei controversiis sententiam præfuit. Quæ in re infelicem Græcorum ecclesiæ sub Imperatoribus schismaticis servitutem lugeas, & Imperatorum vesanam arrogantiam qui non agnito Christi in terris vicario Romano Pontifice, ecclesiæ capita se constitutere non perhorrescerent; atque ideo iusto divini Numinis iudicio imperiali solio deturbati ad lucidas impietatis poenas in Mahometanorum diram servitutem deciderunt. De his vero, quæ in ea synodo decreta sunt, discrepant auctores: Nicephorus enim Gregoras negat (a) agitata ea, quæ ad theologica mysteria spectabant: Ne, ut ait, Barlaamo rationes reddente, Palamas etiam blasphemæ & importunæ theologiæ reus esse videretur. Pressa etiam silentio ea, quæ contra diabolicas monachorum præstigias attulerat: Quæ, inquit, ad Massalianam hæresim, & quæ alia contra Palamam afferebantur pertinebant, in paucos dies dilata; id est nullatenus discussa. In quo etiam schismaticorum improbitas sese prodit, qui non permiserunt Barlaamo viro catholico impietatis & hæreses convincere pseudomonachos. Nec dici jure potest a Gregora compertum illum malevolentia & perti-

nacia & popularis gloriæ cupiditate, auctum; sed potius studio fidei, cuius splendore Græcos collustrare, eosque ad ecclesiæ catholicæ gremium, ut pollicitus erat Pontifici, adducere annitebatur: in quo labore annum jam tertium contrebatur. Discussa porro in iis coetibus tradit Gregoras nonnulla crimina, quæ Barlaamus in cujusdam precationis formulam usurpatam a monachis objecisse dicebatur, deque eadem precatione controversa meminit patriarcha (b) Constantinopolitanus schismaticus, qui addit Barlaamum non tantum quasi male de ea, sed etiam prave de lumine Thaborio sensit: damnatum, Nostis, inquit, omnes neque ignoratis maximum illum in ecclesiâ congressum, in quo stellæ instar præfulgens pietatis propugnator Imperator noster celebris ac beatæ memoriæ pater potentissimi & sancti mei Imperatoris, cum senatus principibus. Et primus quidem Barlaam, tanquam prava sentiens & eloquens tum de inaccessibili transfigurationis lumine, tum de oratione illa, Domine Jesu Christe Fili Dei miserere nostri, condemnatur: & sic secundum canones ad accusandum ineptus iudicatur. Ne scilicet, si loquendi libertas data esset, schismaticorum errores in luce collocaret. Confirmat autem Cantacuzenus (c) eam pseudosynodum tenuisse præside homine laico, lucem illam, qua Christus in monte Thabor coram Apostolis circumfusus effulserat, fuisse, ut Gregorius Palamas perperam effutiebatur, gloriam Dei principio carentem, & majestatem ejus, & lumen divinitatis, & deitatem, & naturam æternamque Dei lumen. At contra erroneam hujusmodi sententiam perspicua sunt Barlaami argumenta (d): Illud, inquit, quod oculis corporeis visum est, non est increatum. Lumen Thaborium corporeis oculis a discipulis visum est. Ergo non increatum est. II. Quiddam oculis corporeis visum est, creatum est; Lumen Thaborium oculis corporeis visum est. Ergo creatum est.

Cæterum Barlaamo impositam a Cantacuzeno calumniam putamus, dum illum assensisse pseudosynodum tradit (e): cum ad Latinos se traduxerit, postquam triennio Constantinopoli contra schismaticos decertasset, ab eo nimirum tempore, quo legationem pro instauranda ecclesiarum conjunctione obierat. Ornatus (f) vero est episcopatu Gyracensi, pluresque ad 40. Græcos fide orthodoxa informandos conscripsit commentarios. Insignis ille est, quo gravibus rationibus demonstrabat (g) Romanum Pontificem summum esse totius ecclesiæ hierarcham, nec propter (h) dogma processionis Spiritus Sancti a Patre & Filio tamquam ab uno principio, neque ob Eucharistiæ in azymo consecrationem, ab eo Græcos deficere debuisset;

(b) Ext. ejus decr. apud Leon. Allat. de consens. orient. & occid. cl. l. 2. c. 16.

(c) Cantac. l. 2. c. 40.

Confutatur Græcorum impietas. (d) Pontan. in not. ad Cantacuz. (e) Eod. c. 40. (f) Id. ib. LXXIII. Barlaamus; Græcos ad conjunctionem cum eccl. Rom. hortatur. (g) Niceph. Greg. hist. l. 11. (h) Ext. in MS. bibl. Vat. sign. 4068. pag. 2. & c. & apud Cantacuz. antiq. lect. to. 6. pag. 4.

tum etiam ejusdem primatum, petitis ex divina providentia, quæ omnia in unum principium redigit, argumentis astruebat his verbis.

Quatuor signis veteram ecclesiam notat.

Primum ex disciplina ecclesiastica in Latina splendore.

Ad amicos in Græcia constitutos de unione sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ, &c.

Duabus existentibus partibus, una quæ sub ecclesiâ Romana constituta est, altera vero, quæ ab illa divisa est, quatuor maxima signa Dei beneplaciti in illis possunt videri, pene voce magna clamantia illi ecclesiæ Deum acquiescere: opposita vero illis æqualia numero divina permissionis & indignationis, & quasi ultionis evidentissima signa existentia in reliqua parte videntur. Et ut a minimo quatuor exordiar. Primum universa illa gens legibus, quibus etiam tenuissima accidentium hominum communitati distincta sunt, regitur & administratur. Nihil indeterminatum apud eos est, nihil inordinatum: sed qualiter oportet se gerere & dominantes inter se & cum suo principio & cum iis, qui tantummodo subditi sunt, atque commune principium, tum omnibus inferioribus in quolibet accidentium, & ipsos subditos inter se, & cum majoribus, & quid a quolibet exigendum est: quomodo delicta puniendâ sunt & benefacta præmianda, & quis horum examinationis modus. Hæc omnia, & quæcumque alia hominum inter se societatem & communitatem in pace maxime conservare valent, legibus apud singulos membratim instituta & custodita sunt: ex qua legum æquitate secundum Deum velle vivere, & evangelicâ servare mandata facilius a pluribus fit. Hic autem totum contrarium. Et ne singula dicam, lex est in singulis potentiorum licentia & voluntas: ut enim quilibet dominantium ad prudentiam se habet & bonitatem, ita & facta subditorum contingunt: ex quo quot adversa subsequuntur, non tantum rempublicam subvertunt, & civilem vitam lædentia, verum etiam evangelicam. Quid opus est apud scientes recitare? Unum quidem hoc tale est.

LXXIV. Secundum ex evangelii studio diligenti.

Secundum vero, & quod majus, quod in illis quidem evangelicâ doctrinâ ubique viget, currit, & multiplicatur, & omnibus divinus sermo prædicatur, non solum quod quamplurimi omnia secunda reputant erga sacræ scripturæ studium & meditationem & disciplinam; sed & quod ubique multitudinibus per civitates, villas, oppida, & in sacris templis, & ubicumque conveniuntur simul multi aggregati, & præsertim festivo diebus, qui sciunt divinâ eloquia, prædicant congruenter audientium habitui & loquela aperientes eis per totum annum & historiale & narrativum & sententiale & morale divinæ scripturæ, veteris pariter & novæ: & quis erat ante incarnationem Domini hominum status, quæ vero hujus sacramenta, & quid boni ex ea nobis effectum est, quæ præcepta, &

quæ consilia: & cum his sanctorum vitas in natalitiis, & si quid alterum ad pietatem & virtutem spectat, & ad nostram salutem; ita quod illorum illiterati marces & foeminae nihil minus ab his, qui in literis student, habent: certe in his, quæ in promptu sunt, & ad salutem necessaria nostræ religionis & fidei. Sed verbo studiosi in superfluis, non in necessariis, a reliquis differunt. Ex quo contingit, ut gens illa moribus, ut plurimum, sit simplex & aperta, veritatis amica, fraudis inimica, constans in suis iudiciis, stabilis in conventis inter se fidelis, non vertibilis & facile mutabilis; ad perjurium tardissima, & fide, quæ in Christum est, firmissima & ferventissima; & pro hac etiam ipsam vitam, si hoc opus fuerit, perdere paratissima. Hic autem quid? Studiosi quidem discendi nimis pauci sunt. Horum ad hoc pauciores, qui sacram scripturam pluris faciunt, plurimis paganorum scientiis libentius operam dantibus: turba vero illiterata omnis in communi proposito salutis sermonis doctrinâ in expertis remanet: quare pro uno, qui sciat substantialiora secundum nos pietatis, multa millia reperiri possunt, qui penitus ignorant Christianissimi virtutem; ex quo contingit, contrario more illis hanc gentem affectam esse.

LXXV. Tertium ex obedientia in summum Pontif.

Tertium autem post hæc nihilominus prædictis illud considero, quod cum divina providentia nihil eorum, quæ secundum beneplacitum illius in universo efficiuntur, inordinatum dimittat, omnique multitudo ordine per se careat, nisi reducantur ad unum principium: pluralitas enim principiorum, & carentia principii similis sunt inordinationis. Hujus quidem gentis universa multitudo sub uno est ordinata principio, ecclesiæ videlicet Romanæ & ejus præfule, quem omnes honorant & metunt, non tanquam armis & vi dominantem, nec tanquam humana lege vel generis successione, vel multitudinis rumore dominum sumunt; sed tanquam ab ipso domino Christo ordinatum, & in terris vices gerere ab eo constitutum. Itaque illius mandata cum omni reverentia omnes non tanquam apostolica tantum, verum etiam dominica scripta recipiunt & adorant; & nihil ita durum ab eo jubetur, ut non quiete parati sint ad implendum: & omnes ab illo corrigi sua & retractari suscipiunt, omniumque sacerdotum ab eo dependet: & ipse cum circa se synodo cum grandi autoritate & potestate, nulla prohibitu existente, corrigit omnia, retractat, confirmat, irritat, statuit, inhibet: mittit ad universas partes doctores visitaturos singulas provincias, & eos, qui in eis animabus præstant; & examinatos, quis modus illorum doctrinæ, quomodo sacra tractant mysteria, quomodo se gerunt cum grege Domini, quomodo secundum se vivunt, ut horum relatione sciant,

Et, & quod deficit ab illa sede supplicatur, & quod peccatur corrigatur. Et horum quodlibet facillime fit, nemo enim est, qui non propter ecclesiæ illi adversari periculum inferre animæ salutem. Ita quidem facta illorum, nempe Latinorum, ordinata sunt.

LXXVI. Ut in Græcia nullus sit inimicus antistes.

In altera vero parte non singularitas principii, sed pluralitas principiorum & carentia principii honorata est: quinque enim existentibus patriarchis Bulgarensi connumerato, & adhuc Triballensi archiepiscopo, sub quibus pene omnes hujus partis sunt nullus, horum sex vel de jure vel de facto talis est, ut reliquis quinque ipsum ut suum caput habere velint, & ab ipso & ejus synodo corrigi & retractari patiantur; & ad omnia ejus jussa ita obediunt, ut tanquam divinas voces illius recipiant mandata, & periculum salutis credant illum, resistendo, offendere. Et quid dico de aliis? Sed neque quicumque sub quolibet sunt horum sex, ita devote se habent ad suum caput, ut metu non corporalis damni, sed animæ perditionis, illius mandata velint implere. Pontificatus vero cujuslibet quomodo Bulgarensis dependat a principe illius gentis, & Triballensis similiter a suo principe: Antiocheni vero patriarchæ Armenorum Rex dominatur, Jerusalem autem & Alexandrini Aegyptiorum impiissimus princeps. Nullus enim horum pontificatus recepti non probante & decernente. & consentiente suo seculari principe; magis autem ut plurimum & omnibus, ad quos spectat electio, voluntate renuentibus, & cum principe discordantibus, necessarium est finaliter eum, quem vult princeps, pontificem effici. Itaque cum sit impossibile, longi temporis progressu pravâ consuetudine paulatim multa protrahente, non multa contingere, quæ desiderant generalem correctionem, generaliterque aliquid corrigi sine generali concilio difficillimum sit, hæc quidem pars posse communem aggregare synodum principiorum ejus partibus ad unum convenientibus, penitus amisit, cum non sit videlicet in ea caput tale, quod posset necessitate alios compellere convenire: Latinis vero neque hoc difficile est. De tertio quidem hæc dicta sunt.

De umbratili eorum auctoritate.

Et infelicitate servitutis.

Impotentia ad celebrandum concilium.

LXXVII. Quartum quædam ecclesiæ ejus amplificatio.

Venit autem ad quartum, quod & superbo considerans; cum enim Dominus noster Jesus Christus prædixisset afflictionem habituros suos fideles, & odium ab omnibus, & persecutionem passuros; Christianorumque genus ex tunc usque ad imperium Constantinianum magni affligebatur quidem ut plurimum & odio habebatur, & persecutionem patiebatur: sed, quod erat maximum miraculum, ipsi qui odio & persecutionibus affligebantur, de ipsis infirmitatibus & persequentibus & odientibus multiplicabantur, ipsi affligentibus continue sese ad afflictos convertentibus: nam etsi aliqui metu tormentorum recedebant a fide, sed tamen e converso multo plures ad fidem omnibus sententia, & quod peccatur corrigatur. Et horum quodlibet facillime fit, nemo enim est, qui non propter ecclesiæ illi adversari periculum inferre animæ salutem. Ita quidem facta illorum, nempe Latinorum, ordinata sunt.

tentis convertebantur. Præsentia vero quomodo & quam miserabilissime: ut enim antiquiora omittam, ex quo factæ unioni sub primo Palæologorum acquiescere hujus partis noluerunt, innumerabiles ex ea multitudines ad detestabilissimam Mahometicam sectam conversæ sunt, non solum his, qui teneræ ætatis erant, necessitate ad captivantium & eminentium superstitionem conversis, verum etiam perfectioris ætatis per animi molliorem fidem aspernatis: quamvis si affigeretur hæc gens, & non minueretur; vel si minueretur sed per mortem, & non ad impietatem se convertendo, posset utique hoc paternæ castigationis esse putari: tot vero multitudines permitti ita subito ad captivantium impietatem mutari, hoc non paternæ discipline, sed omnimodæ desertionis manifestissimum signum est. Facta vero Latinorum e contrario ex tunc non modicum creverunt, non solum quod Armeni, relictis paternis erroribus, illis se addiderunt, & alii orientalium gentium, qui per horum prædicationem similiter his semper consentiunt; sed & copiosissima in occidentem civitates Mahometicæ sectæ per Regem Hispaniæ captæ sunt; ex quibus non parvæ multitudines, fide in Christum suscepta, Latinis additæ sunt: & Græcorum adhuc non pauca millia ad illos adducta illorum fidem sponte receperunt, ut etiam & hi, quæ ad Persas conversi sunt.

De lapsu continuo Græcorum in extremam perniciem.

Defectione ad Mahomet.

De Latine ecclesiæ incremento.

Amplificatione apud Armenos & Persas.

Divina in eam providentia patrocini.

Conclusio Barlaami.

Hæc igitur ego in me ipso vertens animo, minime credere valeo, hos ab illis rationabili aliqua causa divisos esse, tamquam illis in aliqua hæresi & mala fide existentibus; si enim pars illa Christianorum, quæ concorditer ad constitutum Dei decreto ab initio totius ecclesiæ principium ordinata est, quæ legibus regitur, & evangelico sermone & multitudinis semper crescit, hæc quidem est in hæresi: quæ vero pars ab hac juste divisa est per omnia sana est, hæc neque legibus vivit, neque ad unum ordinata est, principium, & semper secundum multitudines ad alienissimam Dei gentem convertitur, & in ipsa prorsus, quantum ad illiteratos, evangelicus extinctus est sermo. Deservit ergo Deus omnimodè Christianissimum? Sed nullo pacto hoc fieri potest: verax enim est promissio dicentis, nobiscum fore usque ad consummationem sæculi, & portas inferni minime prævalituras adversus ecclesiam esse, & Petri fidem nunquam deficere: quod etiam de omnibus Petri successoribus in consequentibus temporibus intelligi dignum est dominica oratione; siquidem oportet credere magnum aliquid esse, quod ex ea effectum est. Ex his igitur & hujusmodi rationibus non possum estimare, quod Latinis in hæresi non existentibus, rationabiliter hi illorum deviant communionem, si enim hoc esset, justæ utique divinæ providentiæ existente, oportet prædicta quatuor vel principia.

cipaliora eorum e converso contingere: & cum caput totius ecclesie ab initio constitutum cecidisset, oporteret utique Dominum alterum caput suscitare sanae parti ecclesie ne sine capite & inusitatum & deordinatum & deforme magnum & mysticum Corpus Christi remaneret. Sed venio ad specialiora.

Hæc gens propter duo, ut ita dicatur, Latinos accusans, æstimat oportere ab eis se dividi. Unum & principalis quod ajunt Spiritum Sanctum ex Patre Filioque procedere. Secundum quod per azymos panes sacratissimam celebrant hostiam. Ego autem, tempora examinans, video quod schisma quidem nondum quadringentorum est annorum: sub Basilio enim Macedone & Photino patriarchis, ut ajunt, incæpit, a quibus nondum prædictorum annorum numerus est completus. Ecclesia vero Romana ante inchoatum schisma pluribus quam septingentis annis per azyma consuebat sanctissimam tele-

LXXVIIII. Schismatis Græcorum causæ discutuntur.

Consecratio in azymo in primitiva ecclesia usurpata. Photio

Processio Spiritus Sancti a Patre & Filio a sanctis prædicata.

Si causæ eæ schismatis justæ sunt, debuerat longe antea schisma coepisse.

non caret omni ratione? Quamquam de Spiritu Sancto, si soli illius lingue patres hoc traderent, nolle credere, nondum tantum esset malum: nunc autem & Græcæ lingue patribus id ipsam prædicantibus, scilicet magno Basilio in antireticiis, S. Athanasio multis locis, S. Cyrillo, S. Gregorio* Nicæno, quomodo non absurdum est eos, qui eadem cum illis sapiunt, hæreticos reputare? Ego quippe, non habens hujus rei demonstrationem, & videns tantum exercitum patrum hoc sapientium, atque decreto Dei matrem ecclesiarum id ipsum determinantem, non tutum esse cognosco aliter sapere: quamquam si contrarii demonstratio haberetur, & res hujusmodi esset perceptiva neque sic oportet pie considerationi tantorum patrum ac sedis B. Petri sententiæ humanam demonstrationem antepone.

At vero de azymis, cum manifestum sit quod in sacra scriptura panis nominetur, sive fermentatus sit sive azymus; & quod sero illius sacra cœna prima, ut ajunt tres evangelistæ, azymorum erat, in qua non tantum comedi panem fermentatum a quoquam Judæo non licebat, sed neque omnino in domo Judæi inveniri; & quod duo discipuli missi sunt ad præparandum in cenaculo legale & assuetum pascha; & quod, ut ajunt evangeliorum expositores, omnibus quæ secundum legem erant consummatis, Salvator, pane accepto ecclesiæ tradidit sacramenta, qui panis intelligitur esse ex illo, qui tunc propter legale pascha præparatus erat in mensa; & divino Chrysostomo dicente in octogesima homilia super Matthæum, nihil contrarium legi sero illo Salvatore fecisse; & quod si esset panis ille fermentatus, manifeste utique hoc contrarium esset legi; ex his omnibus indubitanter concludi video, per panem azymum sua tradidisse Dominum mysteria. Quoniam rursus Apostoli, nobis tradentes mysteria, non distinxerunt sive fermentatum sive azymum, sed orientalis ecclesia continuo incæpit fermentatum, occidentalis vero azymum, eo quod gerit imaginem puritatis, sinceritatis, & veritatis: utraque ego quidem similiter adoro & colo: Latinos vero in tantum prudentiores æstimo, quod illi quidem minime hostiam de fermentato vituperant, sed similiter venerantur: horum autem multi non timent in sancta blasphemare.

Adhuc autem multi dicunt se scandalizari, quia multa contra Apostolorum canones & septem generalium conciliorum vident in Latinorum ecclesiis fieri. Me autem neque hoc scandalizare valet: quare? quia primum discurrens & ipse eosdem canones, & ad præsentia respiciens, multa invenio & in hac gente contrario modo, quam ut jubent canones facta, & plura & majora, quam illa quæ ajunt Latinos transgredi,

Non Latino modo sed sancti patres Græci processionem Spiritus Sancti docuerunt. Nyssena.

LXXIX. Ostenditur azymum panem esse.

Christo eo usum in conscientia Eucharistia.

Apostolos non distinxisse de azymo fermentato.

LXXX. An verum sit concilio- rum canones violari a Latinis. Resellitur ea calumnia.

ut non sint secundum hoc ipsi meliores illis. Deinde & hoc considero, quod omnium, quæ in canonibus comprehenduntur, aliis existentibus dogmaticis, & de quibus oportet credere, aliis vero in actione quæ agenda non distinguunt, & horum rursus aliis dependentibus a dominico & evangelico mandato, aliis vero non [quæ singula a studio sibi notata sunt] canonum vero de fide, & quorum est dominicum mandatum, nullam unquam ecclesiæ Romana mutavit, neque potest hoc ostendi; quos vero mutavit vel revocavit, hi sunt illorum canonum, qui neque de fide sunt, neque a dominico pendente mandato, hoc autem nullum est inconveniens, quæ enim ita se habent, etiam si sint per generale concilium determinata, sed rebus consequentibus temporibus cadentibus, & humanis dispositionibus mutatis, potest ecclesiæ ipsi gratia melioris mutare, ut multa talia reperiuntur etiam in, ipsi conciliis posterioribus multa priorum conciliorum decreta cum eodem spiritu vel omnino irritantibus, vel omnino ad melius convertentibus; sed quia illa, quæ hujusmodi sunt, propter velocem humanarum rerum mutationem frequentius contingunt, in quolibet vero non est possibile vel non est facile generale aggregare concilium, sed neque est quodlibet tanta difficultatis, ut generalis deliberatione indigeat, non oportet turbari; si mater ecclesiarum cum sola circa se synodo, quæ hujusmodi sunt, suis temporibus apostolica auctoritate corrigit & mutat, vel irritat: non enim & quod sit majoris auctoritatis, & magis possit generale concilium quam Apostolica sedes, generalia aggregantur concilia; sed quia incidentes quæstiones difficiles sunt, & majore indigeant discussione. Ex his igitur omnibus novissima mea conclusio est illa, quod ecclesiæ Romana est summe orthodoxa, & nullam unquam causam aliter dedit, ut rationabiliter ab ea dividatur; & quod qui ei sunt uniti & obedientes, & mandata Dei custodiunt, in statu salutis sine dubio sunt. Itaque & quicumque, spretis his, quibus placet in schismate perseverare, ad ipsam toto animo accedunt, hoc salubriter de se deliberare & agere puto. Hæc Barlaamus ad Græcos ad obsequium Romanæ ecclesiæ pellicendos scribebat, pluresque alias elucubrationes insignes edidit. Ejus vero æmulus Gregorius Palamas exinde insolentius exultare cœpit, ac nos vana credere hæreses, matrimonia iusta rescindere, virosque invitis uxoris cultu religioso inducere; tum ritus sacros profanare adeo, ut postea Græcis (x) damnandus fuerit.

Potest Pontifex generalis concilio fidei controversias dirimere.

Concluditur non datum a Rom. ecclesiæ causam consilii schismatis.

(a) Ext. de eo Greg. patriarch. decretum synod. a Paul. Leon. Allat. de consens. c. 1. 2. c. 16. LXXXI. Andronici mois.

neum statuere moliebatur, morbum contraxit. (b), ex quo paucis post diebus, ut tradidit Cantacuzenus, ad vesperam die mercurii xvii. k. il. quintiles anno quadragesimo nono supra octingentos & sex millia ab orbe condito indictione nona morbi sevitia confectus ex hac luce Imperator migravit. Oppressum vero, scribit Nicephorus Gregoras (c): Junii die, inquit, xy. ante solis ortum defunctus est anno sexies millesimo octingentesimo quadragesimo nono: omne vero tempus ætatis ejus ad annos circiter quadraginta quinque fuit, cum ante viginti urbem imperatricem belli jure occupasset. Reliquit Andronicus scepra Joanni Palæologo, quem tum novennem exstitisse refert Cantacuzenus (d). Cum vero Joannes sustinenda imperii majestati impar esset, Cantacuzeno publicæ rei administratio, quam patriarcha sibi debitam contendebat, commendata est. Aspirabat (e) ad id honoris fastigium Apocypsus imperatorii cubuculi præfectus atque ob affectatam tyrannidem Joannis Palæologi inunctionem imperialem in tempus longius, extraxit: a quo structarum sibi insidiarum occasione, Cantacuzenus, quamvis anathema (f) a Patriarcha rogatu Andronici iis, qui in Joannem Palæologum conjurarent, incussum esset, Didymothichi imperialia ornamenta corripuit (g); ita tamen, ut primum Annæ Augustæ, dein filio Imperatori, tertio ipsi Cantacuzeno & uxori Irene Imperatrici acclamaretur. Ut vero post nonnulla bella, quibus imperium, ut citius præcipitaret affligeret, illa imperialia insignia abjicere coactus sit, inferius dicitur. Interea accepto de correpta a Cantacuzeno tyrannide nuntio Constantinopoli, Jo. Palæologus Augustæ jussu a patriarcha Joanne imperiali diademate est redimitus (h), ac procères, qui celebritatem curaverant, aucti honoribus de patriarcha, qui ad altiore dignitatis apicem conscendere non poterat, hæc addit Cantacuzenus: Patriarcha, quia gradum permutare non poterat, habiit se augustiorem fecit, & in subscriptionibus colore ceruleo usus, flammeumque seu tegmen capitis, quod antea patriarchas, si de monachis non essent, album ferre mos erat, ipse auro illustravit, Servatoris nostri. & illibata ejus genitricis Deiparæ, ac Joannis Baptistæ depictis in eo iconibus. Exercuisse simultates patriarcham Constantinopolitanam cum Lazaro patriarcha Jerosolymitano refert idem author (i), cum in suspicionem proclivioris in Cantacuzenum studii adductus esset. Accesserat ille Constantinopolim vivo adhuc Andronico, ut ab illo confirmaretur. Qua in re tyrannidem ab Imperatoribus in patriarchas & præfules orientales exerceri solitam videas: & horum insignem vesaniam, qui Imperatoribus magis contra divina jura, quam Roma-

(b) Cantacuz. l. 2. c. 40.

(c) Greg. l. 11.

Joannes Palæol. sceptris succedit. (d) Cantacuz. l. 3. c. 2. (e) Eod. c. & seq.

(f) Cap. 9.

Cantacuzenus tyrannidem arripit. (g) Cap. 27.

(h) Cap. 36.

Mitra patriarchæ Constat.

(i) Lib. 4. c. 14. Græcorum Imp. patriarcharum creatio- nem sibi arrogant.

LXXXIII.
Polopon-
nefus ad
Græcos
deficit.
(a) Cap.
12.

(b) Cap.
12.

Catalana
societas
in eccl.
gremium
redire fla-
gitat.

(c) To. 7.
ep. sec. 14.

Solvuntur
centuris a
Bened.

LXXXIII.
(d) Nic.
Greg. I.
11. in fin.
Joann.
Comnen.
Basil.
Trapez.
Imp.

Veneno
necatus.
Irene a
pa. re An-
dron. con-
jugem ex-
petit.

manis Pontificibus in rebus sacris obnoxii esse mallet.

Defecisse paulo ante Latinos Peloponnesiacos a suo principe ad Imperatorem, refert Cantacuzenus (a) ea lege, ut in quibus præessent urbibus, dominatum retinerent; vectigalia vero publica principi pendii consueta, imperiali fisco inferrent: exceptos autem avide eorum legatos, atque auxilia iis promissa, cum Græci in spem venirent (b) adjuncta imperio Peloponneso, Catalanos, qui Atticam & Bœotiam incolabant, subactum iri. Catalanos porro, qui magnæ societatis nomine nuncupabantur, ad ecclesiæ, a qua censuris ob Gallici generis Latinos injuste oppressos armis, cum ad illa in Turcas vertenda in orientem trajecissent, defixi erant, gratiam redire meditato, atque Henrico patriarchæ Constantinopolitano catholico significasse, constat ex literis Benedicti, quibus eorum oratores ad redintegrandam cum ecclesia conjunctionem se auditurum, paternoque excepturum suum, patriarchæ respondit (c): *Te, inquit, pridem de Romana recedente curia, & ad tuam Nigropontensem ecclesiam accedente, cum per partes ducatus Athensarum tuum iter prosequendo transires, illorum, qui de magna societate se faciunt nominari, tibi expositum extitit reverenter, quod ipsi reconciliationem & reductionem suam ad gremium sanctæ matris ecclesiæ, ac nostram & apostolicæ sedis gratiam, devotionem, & obedientiam summis desideriis affectabant, quædam quæ pro defensione fidelium & fidei ac ecclesiarum & personarum ecclesiasticarum partium illarum utilitate, non modica statuque pacifico conspicienda admodum utilia esse possent offerentes nihilominus, teque rogantes instantes, ut super hoc nobis scribere procurares. Sane quia nos, quibus desuper cura gregis dominici est commissa, non solum illos, sed quosvis oberrantes alios reduci cupimus ad ovile dominicum, extra quod non est alicui gratia, neque salus, si procuratores suos mandatis munitis sufficientibus ad sedem Apostolicam duxerint super iis destinandos, eos libenter & favorabiliter audiemus, &c. Dat. Avin. IV. id. februarii anno VII.*

Sub hæc tempora (d) antequam Andronicus moreretur, apud Trapezuntinos magna rerum conversio contigit: Joannes enim Comnenus Basilus Imperator ab uxore Irene, Andronici Imperatoris Constantinopolitani spuria filia, quam regia ob vesanos pellicis amores exegerat, veneno necatus est, ut tulit rumor, summaque rerum mox Ireni delata: quæ cum a patre Imperatore virum sibi ad Trapezuntinorum moderanda sceptrum mitti postularet, illeque Acarnanum expeditione districtus auxilia opportuna non submiserat, adducta in suspitionem prævæ cum

magno Trapezuntinorum domestico consuetudinis, criminis odio pulsa est. Hæc pluribus Gregoras.

Absolvimus hunc annum insigni Bonifacii VIII. diplomate, quod Benedictus ex prædecessoris regesto exscriptum hoc anno promulgavit (e), ut in judiciis usui esset. Præmittendum vero visum non est, cum toties a nobis ejus mentio facta fuerit, dictaque sæpius adversus Fraticellos, qui Liberato & Angelo Clarenno authoribus novam condere religiosam familiam moliti sunt, confirmet, & omnes fucos a nonnullis ad eorum gratiam compositos, penitus detergat: ex hoc siquidem constat Cælestinum V. a quo illi diploma apostolicum elicuerant, sanctissimis quidem moribus & cælestium rerum tractatione excelluisse; jurium vero peritia penitus destitutum, & ob purissimum vitæ candorem alichas fraudes suspectas non habuisse: inde ob ingenii facilitate postulata quævis, nullo discrimine habito, reque indiscussa admisisse, ac præcipue illa, quæ pietatis colore fucata erant, fovisse; ac multa monachis præter fas permisisse: tum monitum ea de re, ac religione permotum, cum pontificatu cederet, rogasse successorem, ut male a se concessa revocaret: Bonifacium vero primum ejus indulta præter morem curiæ Romanæ edita rescidisse: tum ut majori consilii maturitate discuterentur privilegia, quæ ab illo concessa fuerant, edixisse ut omnes sine dignitatis respectu illa afferrent, quo vel confirmarentur rescinderenturve. Et quidem parvè præfules principes: ac religiosi ordines, exceptis pseudominoritis, qui alieno ut exitus docuit spiritu ducti, obtinuisse contendebant a Cælestino, ut novam conderent familiam, quam pauperum eremitarum sancti Cælestini, sive fratrum de paupere vita appellasse feruntur: Ex quo patet eos, licet pia fuissent eorum exordia, propter contumaciam tamen a vera pietate defecisse; maxime cum Bonifacii diploma ut justè editum a successoribus Pontificibus Clemente V. Joanne XXII. & Benedicto XII. fuerit confirmatum.

Benedictus, &c. ad perpetuam rei memoriam.

Tenorem quarundam literarum felicitis recordationis Bonifacii Papæ VIII. prædecessoris nostri in ipsis regestis repertum de verbo ad verbum præsentibus annotari fecimus, qui talis est.

Bonifacius episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam.

Olim Cælestinus Papa V. antecessor noster devictus instantia & ambitione nimia plurimorum, ignarus eorum, quæ & juris debitum, & gravitas pastoralis, cui præsidebat, officii requirebant; seductus insuper atque deceptus per captiosam astutiam, & de-

LXXXIV.
(e) An. 7.
ep. com.
151. 152.
Bonifacianum
diploma
initauratum.

Ut Vir
sanctus
male ge-
sta revo-
cari vo-
luerit.

& deceptabilem aliquorum, fecit diversa, & concessit varia minus digne inordinata & insolita, quorum aliqua subitimus ex causa, sub cujus bulla nonnulla, ut fertur, præter ipsius conscientiam transferunt, que non indigne, quinimmo necessario limam Apostolicæ correctionis exposcunt. Quapropter antecessor ipse, suam insufficientiam ad portandum summi pontificii onera diligenter attendens, & defectum quinimmo periculum ex hoc pati universalem ecclesiam recognoscens, urgente conscientia coram collegio fratrum suorum S. R. E. Cardinalium, de quorum numero tunc eramus, papæ sui pure & absolute renunciavit, ejusque oneri & honori in ipsis sibi nihil omnino retinens vel reservans: & humiliter postulavit & voluit, ut quæ per ipsum improvide facta fuerant, futurus ejus successor provide revocaret: ac postquam summi ad apicem summi apostolatus assumpti, nobis dum adhuc essemus Neapoli preces fudit, ut revocare quæ ipse male fecerat, curaremus. Unde nos, attendentes pericula, scandala, & facturas, quæ ex talibus antecessoris nostri prædicti actibus provenerunt, vel possent in antea provenire; ac animum saluti providere volentes, omnes dispensationes super quavis pluralitate dignitatum, personatum, officiorum, præbendarum, seu beneficiorum ecclesiasticorum cum cura vel sine cura obtentorum vel obtinendorum; provisiones quoque & concessiones, ac commendas, de quibuscumque monasteriis, abbatibus, prioratibus, hospitalibus, ecclesiis regularibus vel secularibus, vel ordinibus; seu de redditibus & proventibus ecclesiasticis quibuscumque, aut pecuniarum summis percipiendis beneficii seu pensionis, subventionis, protectionis, oneris, debitorum, vel cujuscumque alterius revelandi seu quovis alio titulo, causa, vel nomine S. R. E. Cardinalibus, postquam fuerint ad Cardinalatum assumpti, vel alii, ac omnes pensiones & subventiones de pecuniis qualitercumque Cardinalibus vel aliis; nec non exemptiones, incorporationes, uniones, subjectiones, suppositiones, concessiones quorumcumque ordinum, monasteriorum, hospitalium, ecclesiarum, regularium vel secularium, cum cura vel sine cura, personarum, jurium, seu bonorum ad ipsa vel ipsorum aliquid pertinentium; liberationes a subjectionibus vel subjectionibus, seu censibus quibuscumque, & auctoritates, potestates seu facultates conferendi quæcumque personatus, dignitates, officia, præbendas, beneficia ecclesiastica cum cura vel sine cura, & percipiendis proventus proximi anni vel alterius temporis quorumcumque personatum, dignitatum, officiorum, præbendarum, beneficiorum ecclesiasticorum cum cura vel sine cura certarum provinciarum, seu regnorum, & ecclesiarum, ac revocandi nonnullas literas gratiosas ab antecessore ipso concessas, inquirendi utrum

De rescri-
ptis Cæ-
lestini
subrepti-
tiis.

literæ ab eodem concessæ sicut de falsitate vel tacita veritate suspectæ facultatem, & infra, sub quibuscumque tenoribus, formis, & modis factis, indultas, commissas, concessas, vel datas in fratrum nostrorum presentia VI. kal. januarii, dum adhuc essemus Neapoli, auctoritate apostolica & de potestatis plenitudine revocavimus, cassavimus, irritavimus, & evacuavimus omnino. Et infra.

Verum quia prædicta per nos, ut præmittitur, facta Neapoli ante consecrationis nostræ solemniam sub bulla nostra posita non fuerunt, consecratione ipsa postmodum apud basilicam principis Apostolorum de Urbe solito more recepta, ea presentibus fecimus annotari, quibus plenam fidem in iudicio vel extra iudicium volumus adhiberi, ipsaque de fratrum prædictorum consilio ratificamus, confirmamus, facimus, approbamus, & etiam innovamus, & ea omnia a prædicto die, scilicet VI. kal. januarii, plenam effectum volumus obtinere: & quidquid ex tunc per quemcumque, seu quoscumque quavis auctoritate secus fuerit attentatum vel factum scienter, vel ignoranter, prorsus viribus vacuamus. Concedimus quoque, ut religiose, quæ monasticum nigrum vel canonicorum regularium habitum in suis monasteriis regularibus, canonicis, seu prioratibus deserebant, antequam ipsæ incorporata, unita, supposita, vel submissa essent ordini, monasteriis, sive locis regulæ vel observantiæ præfati antecessoris ante ejus assumptionem ad apicem apostolicæ dignitatis, priorem habitum libere reassumant, & in eo Dominum famulentur.

Ceterum ut sedes ipsa prædicti antecessoris actus reliquos lucidius possit discutere, & in melius reformare, ejusque errata corrigere, omnia supplere, ac in irritum revocanda deducere; omnia privilegia, literas gratiosas super quibuscumque gratis, vel gratiosis concessionibus de quibuscumque juribus, rebus, vel bonis, quæ quomodolibet processerunt, seu quæ obtenta fuerunt ab eo; nec non quæ ab antecessore ipso verbo seu literis facta, concessa, data, vel indulta fuerant quibuscumque ordinibus, collegiis, universitatibus, conventibus, locis, vel personis regularibus, secularibus, ecclesiasticis, vel mundanis [cujuscumque fuerint ordinis, conditionis, eminentiæ, dignitatis, aut status] quæ tenore præsentium, vel per alias nostras literas revocata non sunt, & penitus annullata; quantum ad omnem effectum eorum, de ipsorum fratrum consilio & assensu a data presentium suspendentes, volumus ac districte præcipimus, ut sequentes Romanam curiam infra unius, Italici vero infra quatuor mensium, & extra Italiam constituti infra unius anni spatium, a data computandum eadem [quod quidem tempus pro peremptorio termino assignamus] ipsa nostro & præfati se-

Ut ejus-
dem edi-
ta fue-
rint re-
scilla.

Ut con-
cessa reli-
giosis pri-
vilegia
convulsa.

Addita
conditio,
nisi prius
exposita
& in exa-
men ad-
ducta cor-
ram sede
Apost.

sedis conspectui representent, & ad nostram & ipsius sedis notitiam deducant, apostolicae discussionis examen iusto iudicio, faciente Domino, subitura; ipsaque quantum ad omnem effectum manere suspensa, quousque per sedem ipsam ex certa scientia fuerint approbata.

Alioquin ex nunc de eorundem fratrum nostrorum consilio vel assensu privilegia, literas, gratias, & alia supradicta, qua nostro & praefata sedis conspectui presentari, & ad nostram & praefata sedis notitiam, ut praemittitur, deduci mandamus; & quidquid ex eis vel ob ea factum extiterit, vel sequatur, apostolica auctoritate & de potestatis plenitudine cassamus, irritamus, evacuamus, cassas, irritas, & vacuas nuntiamus, ipsa omnino carere viribus decernentes; non obstantes, si ab eodem antecessore vel aliis Romanis Pontificibus quibuscumque ordinibus, collegiis, ecclesiis, vel personis cujuscumque conditionis, praesentibus, sive status aliquibus vel alicui eorum sub quacumque forma vel expressione verborum sit indultum quomodolibet vel concessum, quod praedicta forma concessa & commissi per antecessorem ipsum vel alios Romanos Pontifices, aut ejus vel eorum auctoritate nequeant revocari per litteras apostolicas, quae de indulto seu concessione hujusmodi, aut de ipsorum toto tenore, seu de verbo ad verbum de ordinum aut personarum nominibus plenam, deten-

Antecessorum indulta nulli futura praedidio.

minatam, & expressam non fecerint mentionem; seu quacumque indulgentia, vel concessione alia dictae sedis generali vel speciali, cujuscumque tenoris existat, per quam effectus praesentium posset quomodolibet impediri. Si quid autem in praemissis, vel circa praemissa dubis vel ambiguitatis emergerit, declarationi & interpretationi dictae sedis plenarie reservamus, semel & pluries, quoties opus fuerit, & prout expediens viderit, faciendum. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae ratificationis, confirmationis, factionis, approbationis, innovationis, vacationis, concessionis, suspensionis, praecipii, assignationis, mandati, cassationis, irritationis, nunciationis, constitutionis, & reservationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei & beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursurum. Dat. Laterani vi. id. aprilis pontificatus nostri anno i. Decrevimus itaque tenorem eundem taliter amorum illam fidem, illamque vim ubique tam in iudicio quam extra iudicium posse facere & habere; illiusque firmitatis robur obtinere, quae originales litterae ejusdem praedecessoris nostri exinde confectae, si exhiberentur facerent, haberent & etiam obtinerent. Nulli ergo, &c. Dat. Avin. non. jul. anno vii.

I. (a) Gess. Ben. 12. apud Bofg. & autt. anno 1342. MS. bibl. Vat. sign. n. 3765. in Bened. 12.

Extrema Benedicti gesta.

(a) An. 8. ep. cur. & post. cand. ep.

Ingenti bonorum omnium dolore & vis creptus est Benedictus XII. Servatoris anno (a) millesimo trecentesimo quadragesimo secundo indictione decima; cum annos septem, menses quatuor, dies sex summa cum pietatis laude pontificatum gessisset: creatus enim est; ut vidimus XIII. kal. januarii, finem vero vitae fecit VII. kal. maji, quemadmodum plerique scriptores testantur [1]. De quo nonnulla digna memoria afferenda operae pretium arbitror, quae extremo Pontificatu gessit. Iisdem igitur prorsus piis studiis restauranda in ordine ecclesiastico primae morum sanctitatis pontificatum absolvit, quibus illum fuerat auspicatus: cum enim in Castella obsoletores sacerdotum mores Lulliae sordibus nondum terti essent, quamvis jam ad id apostolicam operam contulisset, Toleranum, Bracharensem, Compostellanum, & Hispalensem archiepiscopos, eorumque suffraganeos, obnoxios sibi clericos ex impudicitiae cerno encyclicis hinc literis (b) justis excitare, disciplinae ecclesiasticae severitate objecta.

An. Eccl. Tom. XXV.

Venerabilibus fratribus archiepiscopo Hispalensi ejusque suffraganeis salutem, &c.

Decet praelatos quoslibet, qui ad regendum alios in partem sollicitudinis sunt assumpti, sic per splendorem vitae ac doctrinam bonorum operum relucere, ut eorum subditi exempla salubria imitantes, ipsorum non solum culpas & excessus proprios corrigant, verum etiam ad operanda similia solertius animentur. Sane ad audientiam nostram, quod non sine gravi mentis turbatione referimus, fide digna relatione pervenit, quod nonnulli ex vobis, fratres suffraganei, nec non presbyteri, clerici, ac personae ecclesiasticae vestrum omnium subditi, divini timoris obliti, pariter & amoris, ac fama sua prodigi, & honoris etiam inimici, vitam eorum maculare publice incontinentia vitio non verentur: ex quo fit, quod illi ex vobis, quos propria culpa damnat, presbyteros & clericos eorum subditos, hujusmodi vitio laborantes, punire non audent; immo malefacta coguntur in animarum suarum periculum palliare: propter quae praelatorum & subditorum praefato-

Collapsos Castellani cleri mores redarguit.

NOTAE [1] Hoc anno, mense, & die ab Annalista signatis, vitae mortalis cursum absolvit Benedictus XII. quem probam ac virtutis eximie virum insignem probat tum unus Scrip-torum omnium consensus, cum etiam sanctimoniae documentum illustre, miracula videlicet, quibus post obitum claruisse affirmat Scriptor Anonymus vitae ejus, quae primo loco apud Baluzium in vit. papar. Avenion. recitatur. Ad Scriptorum vero testimonia, quod attinet, unum aliquod afferam, quod pro multis valet apud me, cum auctoritas sit, qui satyrica quaedam vaticinia in Pontifices Romanos saeculi XIII. & XIV. obtulit: Ita vero de Benedicto: *Amator Crucifixi, cultor pacis, altus ingenio... In tribulatione se defende cum Cruce*. Lucubrationem hanc vulgavit Eccardus, in corpore Histor. med. aevi to. II. col. 1847. Male apud quosdam habuit, quod in ecclesiasticis beneficiis conferendis morosior fuerit, idque ab eo augendi ararii gratia praestitum criminabatur. Sed alia plane sanctissimo pontifici mens fuit; cum enim beneficia Ecclesiastica nisi dignissimis conferre duceret religioni, haec plures abiecit, raris admittit: *Timens*, scribit Theodoricus Niemius, *ne conferret indignis*. Id vero eo quo diximus, consilio ab eo praestitum inde discimus, quod si forte merita viri alicujus nosset, illi actutum, ne cogitanti quidem, nedum petenti, *absque ipsorum scientia, & procuratore praelaturae vacantes in curia providebat*, ait Author quinta ejus vitae Baluzianus. Pecuniam vero, quam ex diuturna beneficiorum vacatione plurimam collegit, in publicum Ecclesiae ararium religiose adeo contulit, ut ejus successor ingentem pecuniae vim in egenos & cardinales profundere absque ararii detrimento potuerit, testante, qui tunc in Germania Chronicon suum scribebat, Joanne Vitodurano Minorita. Quibus ita se habentibus nullam fidem merentur ea quae idem Joannes Vitoduranus ex incerto rumore, ut fertur, scribit, pontificem scilicet agrotantem adisse quendam *de conversis* ordinis sui (Cisterciensis) eique denunciaffe: *Pater sancte, nisi vitam emendes, in brevi morieris*; quod cum gravius exciperet pontifex, actutum jussisse in carcere illum recludi, donec vaticinii veritas ex eventu probaretur. Fabellam hanc, vel ab otiosis vulgatam nimis credulis auribus bonus ille Minorita excepit, vel si forte veritati quidem congruebat, ejus author Cisterciensis monachus, cum in Pontificem ob tentatam ejus ordinis reformationem esset iniquior, suo potius instinctu, quam Dei affatu vaticinatus fuit. Neque enim eximius sanctimonja vir, tam aspera admonitione ad vitae reformationem incitandus erat.

Vacantem Benedicti obitu sedem occupavit Clemens VI. cujus electionis & coronationis diem certam recte notat Annalista. Nec ejus exordia caruerunt invidia; teste enim Martino Minorita, qui sub eo pontifice scribebat, sceda multa ac prorsus indigna ab ejus obrectatoribus spargebantur, jactantibus implicari illum obscenis asporibus, ut filium nothum annorum XVI. quem nepotem suum ex sorore obtendebat, inter Cardinales adlegerit. Sed atrocem calumniam idem Chronista depellit, incredibilem id fore ratus de viro quem unanims cardinalium omnium sententia summo pontificatu dignum censuerit; cum praesertim egregia semper de scientia & probitate viri fama cum inter monachos meteret, & cum archiepiscopus, & cardinalis ageret in Ecclesia obtinuerit. Cardinalis vero de quo sycophanta illi, is fuit Guillelmus Judicis, quem author tertiae vitae Clementis Baluzianus, *nepotem ex sorore Domini Pape appellat*, & hoc anno diaconum card. S. Mariae in Cosmedin renunciatum scribit. MANUS

Queritur ex coob-solefcere dignitate ordinis ecclesiastici.

II.

Præfules excidentis vitii jubet incumbere.

Si defuerint officio, apostolicam severitatem intendent.

fatorum multiplicatur scelera & peccata, & subditis ipsis propter impunitatem hujusmodi præbetur materia laxandi habenas licentius ad prædicta facinora, & alia illicita committenda: & præter hæc ipsi prælati, presbyteri, & clerici a principibus & baronibus ipsarum partium propter divulgationem infamiae dicti vitii vilipenduntur & contemnuntur, ac ecclesie, quibus præsent, patiuntur in temporalibus non modica detrimenta.

Quia igitur hujusmodi debonestatis vitium, quod enormiter derogat honestati ecclesie sponsa Christi, in prælati præsertim & aliis personis ecclesiasticis tanto est abominabilius detestandum, quanto in eorum & totius cleri & clericali status majus opprobrium, infamiam, ac cunctorum fidelium gravius scandalum noscitur redundare, ac superiorum malefacta trahuntur ab inferioribus facilius damnabiliter in exemplum; & propterea cupientes, ut vos presbyteri & clerici vestri subditi ab hujusmodi sordibus paternis monitis sic effectualiter retrahamini, ut non expediat contra vos castigationis alterius medelam per sedis Apostolicæ providentiam adhiberi; fraternitati vestræ per apostolica scripta districte præcipimus & mandamus, quatenus tu, frater archiepiscopo, illos ex dictis suffraganeis autoritate apostolica monere & inducere studeas, ut illi ex eis, qui sunt vitio prædicto respersi, per correctionem voluntariam illud cohibere studeant in seipsis; & nihilominus vestrum singuli in suis civitate & diocesi vestros subditos publicos concubinarios, & alios in talibus delinquentes, sic, prout jura volunt, procuretis solerter corrigere & punire, quod ipsi subditi retrahantur ab hujusmodi vitio, & ad exercitium bonorum operum reducantur: vosque de inobedientia, negligentia, & defectu non possitis de cetero rationabiliter reprehendi; quinimo vos de vestra & vestrorum subditorum correctione debita, & obedientie promptitudine in præmissis commendare dignis in Domino laudibus valeamus.

Quod si forte vos suffraganei hujusmodi monitionibus & inductionibus apostolicis nolueritis, vel contempseritis obedire, volumus & tibi, frater archiepiscopo, præcipimus & mandamus, quatenus de culpa ipsorum suffraganeorum & inobedientia, si quas forsitan in istis committere eos contingat, simpliciter & de plano sine strepitu & figura judicii autoritate prædicta diligentius te informes, & quaecumque super iis inveneris, fideliter referre procure; ut tua super relatione instructi adversus culpam & inobedientiam culpabilium in præmissis possimus congruum remedium adhibere, contradicte per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compefcendo, non obstantibus

Gr. Dat. Avin. XII. kal. februarii an. VIII.

Religiosissimum in promovendis ad sacerdotia & dignitates viris scientia virtutibusque præstantissimis fuisse Benedictum, in hæreticis infectandis ardentissimum, in propinquis ad ecclesiasticos honores non evehendis modestissimum, contemptusque humanarum rerum insignem vitæ ejus anonimus author apud Bosquetum commendat historice his verbis (a): Hic summus Pontifex fuit maximus zelator fidei, ac in omni statu suo fervidus hæreticorum & rigidus persecutor. Fuit bonæ, immo & sanctæ intentionis in omnibus factis suis: & in cæteris, quantum in ipso fuit, dedit operam efficacem, ut in beneficiis, dignitatibus, & prælaturis, suo tempore vacantibus, ponerentur & præficerentur bonæ & honestæ personæ, providæque & discretæ, ac sufficientes in literatura ac maturæ in moribus, essentque ætatis proveccta juxta statum ac conditionem ac qualitatem beneficiorum, dignitatum, & prælaturarum, ad quæ vel quas essent assumendæ; & in hoc voluit, quod præferrentur meliores & sufficientiores, aliter ad quascumque personas aspectum specialiter non habendo: & in hoc multoties se decipi formidavit. Et in hoc antequam provideret de talibus sue dispositioni reservatis, inquirebat summa cum diligentia de meritis & sufficientia illorum, qui ad hoc sibi nominabantur: & cum eos non reperiebat juxta gustum suum bene idoneos & sufficientes, potius volebat, quod vacarent & remanerent in manibus suis, quam si aliter provideret: propter quod multa beneficia, dignitates, & prælatura quàmplures diutius in vacatione permanserunt; dicebat enim, quod melius & securius erat, quod vacarent, quam si haberent malos vel minus idoneos præfidentes.

Ipse enim de suis consanguineis vel propinquis exaltandis, vel promovendis nullatenus curavit: non enim invenitur, quod aliquem de suo genere ad quancumque prælaturam promoverit, nisi unum solum, quem præfecit ecclesie Arelatensi; qui tamen ad hoc alias erat bene dignus & sufficiens, & hoc etiam fecit quodammodo precibus & instantia Cardinalium devictis. De laicis vero nullum exaltavit, immo nec voluit quod statum suum, qui satis erat per prius infusus, propter ipsum immutarent: unicam enim neptem, quam habebat per plures magnates pro conjugio petitam, eis dare expresse negavit, dicens in vulgari suo, quod non decebat talem equum hanc habere sellam: sed demum ipsam nuptui tradidit filio unius mercatoris simplicis Tolosæ, dotem sibi secundum statum ejusdem mercatoris constituendo. Confirmat hæc Albertus Argentinenfis (b) qui tradit, illum aliquando porrectas ad consanguineorum gratiam ut promoverentur preces repetito Davidico oraculo refregisse: Si ve-

III.

In confereendis dignitatibus integerrimus.

(a) Gesta Ben. XII. apud Bosq.

IV.

Mire ab humanis affectibus divallus.

Propin- quos sua forte contentos esse jubet.

(b) Alb. Arg. in chron. anal. to. I. a.

(a) Annal. 10. xv. an. 1340. in. 1304. 35.

(b) MS. bibl. Vat. sign. n. 2040. in Ben. XII.

Bened. annu- merandus scriptori- bus eccl.

(c) Di- rect. in- quif. 2. p. in quæst. 17. com. 42.

(d) MS. bibl. Vat. sign. n. 4006. pag. 224. Insignia ejus ope- ra.

(e) MS. bibl. Vat. sign. n. 2040. in. Ben. XII.

V. Constan- ter rem- divinam promo- vet. Humana prudenter curat.

non fuerint dominati, tunc immaculatus ero. Hac in re, ut in pluribus aliis, non modo nominis, sed Christianarum etiam virtutum heredem se ostendit Benedicti XI. qui matrem magnifico cultu ad pompam ornatam agnoscere dissimulavit (a); humili & ignobili habitu redeuntem est amplexatus: vel etiam imitatorems Clementis IV. (ut antiquiorum Romanorum Pontificum exempla prætereamus) quem nullis opibus, quas ipse sperneri profitebatur, suos auxillis vidimus. Divulsum a nimio in parentes affectu consentit MS. Vaticanum his verbis (b): Hic fuit homo durus & constans; magnus magister in legibus & divinitate. Hic multum thesaurum ecclesie congregavit. Hic nihil dare voluit alicui de suo genere vel consanguineo. Ipse vero non timebat quemquam, quibus & justitia observaretur ubique per universum. Hic nimis bonos dilexit, & malos odio habuit.

Non minus vero doctrina, quam integritate emicuit: plurimæque reliquit illustria monumenta ob quæ inter scriptores ecclesiasticos annumerandus est. Ejus commentaria adversus Fraticellos, quæ parum accurate delibasse Aymericum observat Pegna (c), nondum vidimus: gravissima autem fuisse ex aliorum operum præstantia & gravitate conjicimus. Ingens enim ejus volumen MS. (d) evolvimus, in quo plures extant illius homiliæ de præcipuis Christi, Deipare, & sanctorum festivitatibus: tum commentarius complexens undecim quæstiones in Durandum: præterea liber amplissimus in sex tractatus dispersus de visione beatifica, & aliis controverfiis theologiciis, de quibus jam ante meminimus. De structurarum, vero operibus ab eo Avenione excitatis, hæc habet MS. Vaticanum (e): Item dictus Papa steri fecit totum magnum palatium, ubi ipse residentiam fecit Avinione cum turribus circumcirca, atque viridario bene fabricatis. An recte in eo de ecclesia meruerit, cum ita sedem Apostolicam constabilire velle Avinione alicui fortasse videri potuerit, non discepto. Certe ignorabat futurum nidum arcemque schismaticorum pseudopontificum. Insignia porro sunt memoraruque digna eogia, quæ in Benedictum ob pietatis in Deum studia anonimus vitæ ipsius author confert, & attexenda visa sunt.

Ipse insuper mente, verba, & opere totius inventus extitit ad ea, quæ Dei erant, posse tenus exequenda: non tamen propterea illa, quæ etiam mundiale regimen sibi commissum concernebant, neglexit; immo in ipsis bene & utiliter agendis & gubernandis debitam adhibuit diligentiam, provideque se gessit nihil de contingentibus omittere. Mundanam pompam & vanam gloriam in se & in suis omnino contempsit; Ann. Eccl. Tom. XXV.

sicque fuit re & nomine Benedictus inquam a Deo, & Benedictus hoc est bene nominatus & reputatus a mundo, cum fere omnes, saltem boni, qui in mundo erant, de ipso bene dicerent, & existimarent, & merito: nam, sine cujusquam præjudicio loquendo, omnes alios sui nominis, qui ipsum in statu papali præcesserunt, non reperitur quod ipsum in meritis excefferint; immo nec per ea, quæ de ipsis scribuntur attigerint: & si fas sit scribere, post martyres & alios, quos ecclesie veneratur & colit ut sanctos, inter meliores ipse unus fuit, & est merito reputandus. Qui plenus magnis meritis post multa virtutosa, ac laude digna spiritum reddidit Salvatori anno Domini MCCCXLII. die xxv. mensis aprilis pontificatus sui anno vii. fuitque sepultus in ecclesia majore Avinioni, in qua adhuc jacet in capella pro ipso specialiter fabricata, etiam miraculis coruscando. In consignando mortis Benedicti & pontificatus tempore consentit MS. Vaticanum (f), cujus verba accuratissima adjungimus: Tandem, inquit, anno Domini MCCCXLII. in die S. Marci evangelistæ in Avinione in palatio, quod construi fecerat, ad Christum migravit: de cujus morte tota curia ac Christianitas condoluit. Et sic sedit ab electione annis septem, mensibus quatuor & diebus sex: a coronatione ejus sedit annis vii. mensibus tribus, diebus xvii. ac vacavit diebus undecim, sepultusque est in ecclesia cathedrali Avinione.

Defuncto Benedicto XII. Cardinalium suffragiis suffectus est Petrus Rogerius tit. SS. Nerei & Achillei presbyter Cardinallis, qui Clementis VI. nomen sibi indidit, de quo Germanus author Anonymus ejus temporis in MS. (g) de Romanis Pontificibus hæc habet: Clemens VI. natione Lemovicensis de Malmonte diocesis, prius dictus Petrus Rogerii monachus monasterii case Dei ordinis Sancti Benedicti Claromontensis diocesis, deinde Parisiis factus magister in theologia & post abbas Festanensis dicti ordinis, postea episcopus Arelatensis, deinde archiepiscopus Senonensis, & posthuc archiepiscopus Rothomagensis. Confirmant hoc Clementis literæ, quibus ad decorandam Rothomagensem ecclesiam vim auri plurimam contulit (h). Addit Author: Denique dominum Benedictum prædictum creatus presbyter Cardinalis tit. SS. Nerei & Achillei, & tandem, mortuo eodem domino Benedicto, electus in Papam vii. die maii anno Domini MCCCXLII. & die sancto pentecostes (quæ fuit duodecima) apud fratres Prædicatores Avinione coronatus est. His consentanea Clementis vitæ scriptor apud Bosquetum, Hocsemius (i), Rebdorfius, (j) S. Antoninus (k), & alii referunt; quibus MS. Vaticanum (l) adjungimus, in quo affertur insigne hoc illius